
 

                                          Pagina 1/2 

 

 

Raadsbesluit 
 

 

Raadsvergadering: 3 juli 2019 

Agendapunt: 7 

Zaaknummer: Z.HHL.004041 

 

 

 

De gemeenteraad van Het Hogeland, 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. vrijdag 21 juni 2019,  

 

besluit: 

- Kennis te nemen van de inhoud van de jaarstukken 2018, de begrotingswijziging 2019 
en de ontwerpbegroting 2020 van de Volkskredietbank Noord-Oost Groningen (VKB). 
 

- De volgende zienswijze in te dienen omtrent de gewijzigde begroting 2019 en de 
ontwerpbegroting 2020 van de GR VKB in verband met de gewijzigde 
financieringssystematiek:  
 
In de vergadering van 3 juli 2019 heeft de raad van Het Hogeland kennisgenomen van 
de gewijzigde begroting 2019 en de ontwerpbegroting 2020. Naar aanleiding hiervan is 
besloten, op grond van artikel 35, lid 5 van de Wet gemeenschappelijke regelingen en 
artikel 34, lid 4 van de Gemeenschappelijke Regeling Volkskredietbank voor Noord-
Oost-Groningen (GR VKB), een zienswijze in te dienen op uw Gewijzigde Begroting 
2019 en Ontwerpbegroting 2020.  
 

Middels het voorleggen van de gewijzigde begroting 2019 en ontwerpbegroting 2020 

wordt met ingang van 1 januari 2019 een nieuwe financieringssystematiek ingevoerd.  

Ten aanzien van de gewijzigde begroting merkt de raad van Het Hogeland op dat de 

wijziging van de financieringssystematiek gedurende een begrotingsjaar in strijd is met 

artikel 10 lid 4 van de GR VKB. In dit artikel is opgenomen dat het AB bevoegd is om 

jaarlijks (lees: eenmalig) de hoogte van de rente, de hoogte van de vaste bijdrage 

alsmede de kostprijs per product vast te stellen. Voor het jaar 2019 is dit gebeurd bij de 

oorspronkelijke begroting 2019. Wijziging van de financiering gedurende het 

begrotingsjaar is in strijd met dit artikel.  

 

Daarnaast is door de raad geconstateerd, dat er geen formeel ondertekend besluit van 

het bestuur van de VKB ten grondslag ligt aan de nieuwe financieringssystematiek en 

daarmee evenmin aan de ontwerpbegroting 2020.  

 

Door de nieuwe financieringssystematiek wordt de gemeente Het Hogeland 

geconfronteerd met een behoorlijke jaarlijkse lastenverhoging voor schuldhulpverlening 

door de GR VKB. Tevens ontstaan door de nieuwe financieringssystematiek voor 

uitredende gemeenten grote financiële gevolgen vanwege het aanzienlijk verhogen van 

de vaste bijdrage. Deze bijdrage is op grond van artikel 42, lid 3 GR VKB een 

belangrijk onderdeel van de uittreedsom. Wijziging van de financiering is opmerkelijk in 

een periode waarin meerdere deelnemende gemeenten in de GR VKB vanwege een 

gemeentelijke herindeling keuzes over de gemeentelijke schuldhulpverlening moeten 

maken. 



 

                                          Pagina 2/2 

 

Gelet op de verstrekkende gevolgen van de wijziging van de financiering had het in de 

rede gelegen om dit onderwerp middels een afzonderlijk besluit voor te leggen aan de 

afzonderlijke raden. Door het enkel voorleggen van de gewijzigde begroting 2019 en 

de ontwerpbegroting 2020 wordt beoogd instemming met de nieuwe 

financieringssystematiek te verkrijgen van de gemeenteraden van de deelnemende 

gemeenten in de gemeenschappelijke regeling. Daarbij wordt er blijkbaar vanuit 

gegaan dat, indien er geen zienswijzen door de gemeenteraden wordt ingediend, 

instemming met de nieuwe financieringssystematiek wordt verondersteld. Gelet op het 

vorenstaande wordt de gevolgde procedure als niet zorgvuldig en niet gewenst 

beschouwd.  

 

De raad van de gemeente Het Hogeland verzoekt het bestuur van de VKB dan ook om 

met een aangepaste gewijzigde begroting 2019 en een nieuwe ontwerpbegroting 2020 

te komen, gebaseerd op de gehanteerde financieringssystematiek in 2018.  

 

 

Aldus besloten in de vergadering van 3 juli 2019, 

 

 

 

 

Henk Jan Bolding     Pieter Norder 

voorzitter      griffier 

 


